CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam realizados estudos técnicos

visando a construção de um Centro

Esportivo no bairro Jardim Dr. Lauro

Bueno de Camargo

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que sejam realizados estudos técnicos visando a

construção de um Centro Esportivo no bairro Jardim Dr. Lauro Bueno de

Camargo

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Os Centros Esportivos são estruturas públicas que oferecem diversas

atividades voltadas para a saúde, bem-estar e lazer. Eles contam com uma vasta

programação esportiva, além de espaços como playgrounds, brinquedotecas,

salas de ginástica, salões de jogos, piscinas e outras instalações que abrigam

múltiplas modalidades esportivas.

Moradores do bairro Jardim Dr. Lauro Bueno de Camargo e áreas

adjacentes relataram percorrer grandes distâncias para usufruir das atividades

esportivas oferecidas pelos centros esportivos existentes no município,

mencionando que o mais próximo é o do CECAP. Por isso, solicitam a

construção de um Centro Esportivo completo, com o objetivo de proporcionar

mais saúde, bem-estar e lazer com conforto e segurança aos munícipes.

                 A criação desse novo Centro Esportivo beneficiaria não apenas os

moradores do bairro Jardim Dr. Lauro Bueno de Camargo, mas também das

áreas circunvizinhas, fomentando a prática de atividades físicas, a integração

social e a qualidade de vida da comunidade. Além disso, a presença de uma

instalação esportiva completa pode incentivar a formação de atletas e a

realização de eventos esportivos, fortalecendo o papel do esporte como fator de

desenvolvimento social e comunitário.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5057/2024
31/10/2024 - 11:42
IND 2757/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

     Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância

da matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 30 de outubro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

REPUBLICANOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5057/2024
31/10/2024 - 11:42
IND 2757/2024